

Geschäftsgang 1. Halbjahr 2007

Sehr geehrte Aktionärinnen und Aktionäre

Heute legen wir Ihnen den Bericht zum ersten Semester des Geschäftsjahres 2007 vor. Die positive Entwicklung der Burckhardt Compression Gruppe (BC-Gruppe) setzt sich fort. Der Bestellungseingang hat sich in den ersten sechs Monaten des Geschäftsjahres gegenüber der Vorperiode um 16% auf CHF 250.7 Mio. erhöht. Währungs- und Akquisitionseffekte beeinflussten den Bestellungseingang nur minimal. Während der Auftragseingang für Neumaschinen um weitere 22% auf CHF 200.1 Mio. zunahm, stabilisierte sich der Bestellungseingang für das Servicegeschäft (CSS) erwartungsgemäss auf hohem Niveau (-1%). Der Markt für Neumaschinen entwickelt sich weiter sehr lebhaft. Zu den besonderen Ereignissen des ersten Halbjahres gehören die Bestellungen für drei Höchstdruck-Kompressoren (Hyper), sowie Aufträge für zwei weitere grosse petrochemische Projekte in China. Das LNG-Geschäft weist eine anhaltend hohe Dynamik aus. Wir konnten in der Berichtsperiode Kompressoren-Bestellungen für drei Terminals in den Auftragsbestand übernehmen. Das CSS-Geschäft entwickelte sich lebhaft. Der Bestellungseingang konnte jedoch nicht ganz an die Vorjahresperiode anknüpfen, da wir im ersten Halbjahr 2006 von einer Kumulation grosser Ersatzteilbestellungen profitierten.

Kennzahlen im Überblick

in Mio. CHF	April- Sept. 2007	April- Sept. 2006	Veränderung 2006/2007
Bestellungseingang	250.7	215.5	+16%
- Neumaschinen	200.1	164.5	+22%
- CSS*	50.6	51.0	-1%
Umsatzerlös	182.4	119.5	+53%
Bruttogewinn	63.0	44.2	+43%
Betriebsgewinn (EBIT)	42.2	24.8	+70%
Reingewinn nach Minderheitsanteilen	32.8	17.8	+84%
Bilanzsumme	312.5	220.7	+42%
Eigenkapital	131.5	85.1	+55%
Gewinn pro Aktie (in CHF)	9.66	5.24	+84%
Personalbestand per 30.9.	772	676	+14%

*Customer Support Service

Die realisierten Kapazitätserweiterungen zeigten bereits im ersten Halbjahr 2007 Wirkung. Der Umsatzerlös der BC-Gruppe konnte gegenüber der Vorjahresperiode um 53% auf CHF 182.4 Mio. erhöht werden. Der Bruttogewinn stieg um CHF 18.8 Mio. oder 43% auf CHF 63.0 Mio. Die prozentuale Abnahme der Bruttomarge von 37.2% auf 34.5% ist die Folge des starken Anstiegs des Neumaschinenumsatzes (+82%), der gegenüber dem CSS-Geschäft eine tiefere Bruttomarge aufweist. Die tiefere Bruttomarge des CSS-Geschäfts resultiert aus Verschiebungen im BC-Produktmix.

Die Vertriebs- und Verwaltungskosten stiegen im ersten Halbjahr nur minimal, was zu einer Erhöhung des Betriebsgewinns (EBIT) um 70% auf CHF 42.2 Mio. führte. Der Reingewinn und der Gewinn pro Aktie wuchsen um 84% auf erfreuliche CHF 32.8 Mio. bzw. CHF 9.66.

Die Situation auf den Beschaffungsmärkten ist weiterhin äusserst angespannt. Die Versorgungssicherheit für Guss- und Schmiedeteile konnte dank unseres gut ausgebauten Planungssystems erhöht werden. Die Lage für die Beschaffung von Zubehör hat sich jedoch verschlechtert. Die hohe Auslastung der Lieferanten und nicht die Rohmaterialpreisentwicklung ist Hauptursache für die teilweise starken Preissteigerungen auf der Beschaffungsseite. Das vor einem Jahr beschlossene Kapazitätserweiterungsprogramm in Winterthur und Pune, Indien, ist weitgehend abgeschlossen. Der Personalbestand der BC-Gruppe stieg um 96 Mitarbeiter, davon 28 Mitarbeiter durch Akquisitionen.

Der Absatz in den wichtigsten Märkten von Burckhardt Compression entwickelt sich weiterhin dynamisch. Der Produktemix im Bestellungseingang des Neumaschinengeschäfts im ersten Halbjahr wird dazu führen, dass aufgrund der Kapazitäten in der Projektleitung mit einer Abflachung des Bestellungseingangs für Neumaschinen im zweiten Halbjahr zu rechnen ist. Der erwartete Bestellungseingang von Burckhardt Compression für das gesamte Geschäftsjahr 2007 wird über dem rekordhohen Auftragseingang des Vorjahres liegen. Der Umsatz für das Geschäftsjahr 2007 wird das Vorjahr voraussichtlich 30% übertreffen und eine deutliche Steigerung des Bruttogewinns, des Betriebsgewinns und des Reingewinns mit sich bringen.

Mit der Akquisition der MT Sealing Technology Inc haben wir im ersten Halbjahr einen weiteren Schritt zum Ausbau des Kompressorkomponenten-Geschäftes vollzogen.

Unser Chief Financial Officer, Harry Otz, hat sich entschieden, das Unternehmen im dritten Quartal 2008 zu verlassen und sich nach acht Jahren als CFO bei Burckhardt Compression einer neuen beruflichen Herausforderung im Ausland zuzuwenden.

Wir haben mit der Suche eines Nachfolgers begonnen. Danken möchten wir ganz herzlich unseren Kunden für ihr Vertrauen in unsere Produkte und Serviceleistungen, unseren Mitarbeitern für ihren vorbildlichen Einsatz und unseren Aktionären für ihr Vertrauen in unser Unternehmen.

Freundliche Grüsse



Hans Hess
Präsident des
Verwaltungsrates



Valentin Vogt
CEO & Delegierter des
Verwaltungsrates

Winterthur, 14. November 2007

Kurzfassung Erfolgsrechnung

in Mio. CHF	Halbjahr 2007 April – Sept. 2007	Halbjahr 2006 April – Sept. 2006	Geschäftsjahr 2006 April 2006 – März 2007
Umsatzerlös	182.4	119.5	266.7
Herstellkosten	-119.4	-75.3	-167.5
Bruttogewinn	63.0	44.2	99.2
Marketing-, Vertriebs- und Verwaltungskosten	-18.2	-17.8	-38.9
Forschungs- und Entwicklungskosten	-3.1	-2.4	-5.3
Sonstiger betr. Ertrag/Aufwand	0.5	0.8	0.6
Betriebsgewinn (EBIT)	42.2	24.8	55.6
Finanzierungsaufwendungen	1.0	0.1	-0.7
Sonstiger Finanzerfolg	0.0	-0.6	-0.3
Gewinn vor Ertragssteuern	43.2	24.3	54.6
Ertragssteuern	-10.3	-6.3	-13.9
Reingewinn vor Minderheitsanteilen	32.9	18.0	40.7
Anteiliger Gewinn Minderheitsanteile	-0.1	-0.2	-0.6
Reingewinn nach Minderheitsanteilen	32.8	17.8	40.1
Unverwässerter Gewinn pro Aktie (in CHF)	9.66	5.24	11.80
Verwässerter Gewinn pro Aktie (in CHF)	9.66	5.24	11.80

Kurzfassung Bilanz

in Mio. CHF	Halbjahr 2007 30.09.07	Halbjahr 2006 April – Sept. 2006	Geschäftsjahr 2006 31.03.2007
Anlagevermögen:			
Immaterielle Vermögenswerte	33.9	26.5	27.4
Sachanlagen	28.4	20.0	22.1
Finanzanlagen	1.5	0.8	0.6
Latente Steuern	1.1	1.1	0.6
Total	64.9	48.4	50.7
Umlaufvermögen:			
Vorräte	103.5	72.0	94.7
Forderungen	76.0	67.5	64.0
Finanzanlagen	4.9	2.4	5.6
Flüssige Mittel	63.2	30.4	55.1
Total	247.6	172.3	219.4
Total Aktiven	312.5	220.7	270.1
Total Eigenkapital	131.5	85.1	108.3
Fremdkapital:			
Langfristiges Fremdkapital	18.6	14.7	15.0
Kurzfristige Finanzschulden	3.0	1.1	2.5
Übriges kurzfristiges Fremdkapital	159.4	119.8	144.3
Total	181.0	135.6	161.8
Total Passiven	312.5	220.7	270.1

Kurzfassung Mittelflussrechnung

in Mio. CHF	Halbjahr 2007 April – Sept. 2007	Halbjahr 2006 April – Sept. 2006	Geschäftsjahr 2006 April 2006 – März 2007
Mittelfluss aus Geschäftstätigkeit:			
Betriebsgewinn	42.2	24.8	55.6
Abschreibungen und Amortisationen	2.5	2.4	5.2
Veränderungen Nettoumlaufvermögen und Rückstellungen	-8.1	-5.1	-2.7
Netto Zins- und Steuerzahlungen	-5.4	-6.0	-10.5
Total	31.2	16.1	47.6
Mittelfluss aus Investitionstätigkeit:			
Erwerb/Verkauf von immateriellen Vermögenswerte und Sachanlagen	-9.6	-2.9	-8.3
Erwerb/Verkauf von Beteiligungen	-4.2	0.0	-0.0
Erwerb/Verkauf von Finanzanlagen und Wertschriften	0.6	-0.2	-3.2
Total	-13.2	-3.1	-11.5
Mittelfluss aus Finanzierungstätigkeit:			
Rückzahlung Finanzschulden	0.2	-11.3	-9.8
Dividendenausschüttung	-10.3	-0.9	-0.9
Total	-10.1	-12.2	-10.7
Wechselkursdifferenzen	0.2	-0.1	0.0
Veränderung flüssige Mittel	8.1	0.7	25.4
Bestand flüssige Mittel am 01.04./31.03.	55.1	29.7	29.7
Bestand flüssige Mittel am 30.09./31.03.	63.2	30.4	55.1

Kurzfassung Eigenkapitalnachweis

in Mio. CHF	Halbjahr 2007 April – Sept. 2007	Halbjahr 2006 April – Sept. 2006	Geschäftsjahr 2006 April 2006 - März 2007
Eigenkapital 01.04.	108.3	66.1	66.1
Reingewinn vor Minderheitsanteilen	32.9	18.0	40.7
Anpassungen von Finanzinstrumenten	-0.1	2.2	1.3
Veränderung Währungsumrechnungsdifferenzen	0.7	-0.3	0.2
Anteilsbasierte Vergütung			+0.9
Dividende	-10.3	-0.9	-0.9
Eigenkapital	131.5	85.1	108.3

Termine Aktionärsinformationen:

10.06.2008	Geschäftsbericht 2007 Bilanz- und Analystenkonferenz
04.07.2008	Generalversammlung

Anmerkungen zur ungeprüften Gruppenrechnung für das 1. Semester 2007

1. Grundlagen der Rechnungslegung

Darstellung und Bewertung dieses ungeprüften Finanzberichtes entsprechen den International Financial Reporting Standards (IFRS) in Übereinstimmung mit IAS 34 Zwischenberichterstattung und den im Jahresbericht 2006 aufgeführten Rechnungslegungsgrundsätzen. Die im Jahresbericht 2006 aufgeführten Rechnungslegungsgrundsätze wurden um die neuen beziehungsweise geänderten Standards (IAS 1 «Darstellung des Abschlusses: Erläuterung zum Eigenkapital» und IFRS 7 «Finanzinstrumente: Offenlegung») sowie um die neu in Kraft getretenen Interpretationen ergänzt. Die Änderungen führten zu keinen materialien Auswirkungen auf den vorliegenden Halbjahresabschluss.

2. Wesentliche Änderungen im Konsolidierungskreis

Am 12. Juli 2007 erwarb Burckhardt Compression 100% des Aktienkapitals von MT Sealing Technology Inc in Winterthur, die Dichtungskomponenten für Kompressoren und Dieselmotoren entwickelt und produziert. Der Jahresumsatz beläuft sich auf rund CHF 5 Mio.; MT Sealing Technology Inc beschäftigt 28 Mitarbeiter. Der Kaufpreis beträgt etwa CHF 5.4 Mio. und ist abhängig vom Erreichen gewisser Bilanz- und Leistungsdaten. Burckhardt Compression ermittelt zur Zeit die definitiven Werte für die Erstkonsolidierung.

3. Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Im Oktober 2007 erwarb Burckhardt Compression die restlichen 40% der Geschäftsanteile der PROGNOST Systems GmbH. Die konsolidierte Halbjahresrechnung in zusammengefasster Darstellung wurde am 8. November 2007 vom Verwaltungsrat zur Veröffentlichung genehmigt.

4. Umsatz und Bruttogewinn

in Mio. CHF		Halbjahr 2007 April – Sept. 2007	%	Halbjahr 2006 April – Sept. 2006	%	Geschäftsjahr 2006 April 2006 - März 2007	
Neumaschinen	Umsatzerlös	138.7		76.3		173.6	
	Bruttogewinn	43.1	31.1	23.2	30.4	52.7	30.4
CSS*	Umsatzerlös	43.7		43.2		93.1	
	Bruttogewinn	19.9	45.6	21.0	48.6	46.5	49.9
Total	Umsatzerlös	182.4		119.5		266.7	
	Bruttogewinn	63.0	34.5	44.2	37.0	99.2	37.2

*Customer Support Service

Dieses Dokument kann Aussagen enthalten, welche zukunftsorientiert sind, wie z.B. Projektionen von finanziellen Entwicklungen und in die Zukunft gerichtete Aussagen über die Entwicklung von Materialien und Produkten, wobei diese Aufzählung nicht abschliessend ist. Diese Aussagen sind nicht frei von Risiken und Unsicherheiten, und wir behalten uns deshalb vor, sie zu ändern, wenn bekannte oder unbekannte Risiken oder verschiedene andere Faktoren die Ergebnisse oder Leistungen, welche hierin beschrieben sind, beeinflussen würden.

Der Halbjahresbericht 2007 ist ebenfalls in englischer Sprache oder online unter www.burckhardtcompression.com/finanzberichte erhältlich. Das Original ist in deutscher Sprache verfasst.

Über Burckhardt Compression

Burckhardt Compression ist einer der Marktführer im Bereich Kolbenkompressor-Technologie und der einzige Hersteller, der eine komplette Reihe von Laby® (Labyrinthkolben-), Prozessgas- und Hyper-Kompressoren anbietet. Die Kompressoren kommen in einem breiten Spektrum von Anwendungen der Bereiche Chemie, Petrochemie, Raffinerie, Luftzerlegung sowie Gastransport und -lagerung zum Einsatz. Sie werden benötigt, um Gase – z.B. Kohlenwasserstoffgase oder Industriegase – zu verdichten, zu kühlen oder zu verflüssigen.

Zu den Kunden zählen unter anderen multinationale Konzerne der Öl-, Gas-, petrochemischen und chemischen Industrie. Neben dem starken Neugeschäft ist das eigene globale Service-Netzwerk, mit dem ein erheblicher Umsatzanteil erzielt wird, ein wesentlicher Erfolgsfaktor. Es gewährleistet einen umfassenden Kundenservice von der Lieferung von Qualitätskomponenten über Ventilservice bis zu kompletten Anlageüberholungen, von Engineering bis zur Erfüllung umfangreicher modularer Wartungsverträge.

Burckhardt Compression Holding AG
Im Link 5
8404 Winterthur
Schweiz

Kontakt: Valentin Vogt, CEO
Telefon: +41 (0)52 262 55 00
Fax: +41 (0)52 262 04 08
E-mail: valentin.vogt@burckhardtcompression.com
Internet: www.burckhardtcompression.com